Quae omnia per praesentes literas nostras sancimus, et decernimus, atgue adeo 
ad notitiam omnium regni nostri dignitariorum, magistratuum, praefectorum, offi- 
cialium, guorumms nobilium hominumgue omnium regni nostri, cujuscungue or
dinis, status, dignitatis atgue conditionis sint, deducimus, mandamusgue, ut prae-
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dictum Be rna  r d u m  S z i d ł o w s k i  ejusgue posteritatem pro veris legitimisque 
nobilibus habeant, illisgue omnes praerogatiuas, praeeminentias, immunitates, jura- 
que omnia tribuant et concedant, quae vere nobilibus regni nostri honinibus, e 
vetere majorum nobilitate descendentibus tribui et concedi solent, hasque litteras 
nostras, ut in omnibus suis articulis, clausulis, punctis, commemorato S  z i d l o w- 
s k i  suisgue posteris sahas et integras obseruent, et obseruari pro suo quisque of- 
Jicio faciant, nec guispiam pro gratia nostra, et sub poenis ex legibus publicis et 
consuetudine in molatores hujusmodi litterarum nostrarum constitutis in guorum 
omnium Jidem et eoidens testimonium praesentes manu nostra subscripsimus, et si- 
gillum regni nostri appendi mandanimus. Datum ex castris nostris ad Pleskociam 
die 21 mensis Nooembris, anno Domini 1581, regni cero nostri anno 6, praesen
tibus illustribus etc. etc.

Tegoż listu kopią w grodzie radomskim dostateczną, i w metryce albo w księgach 
królewskich najdziesz, tum ci tylko włożył co potrzebniejsze słowa, które opowiedają 
cnotę i zasługi jego przeciwko rzpltej a k’woli sławie nieśmiertelnej, której tak z tych 
spraw wyżej opisanych, jako i z innych w których lata albo wiek swój trawił, był go
dzien, na ten czas jeszcze był bez żony.

Tegoż czasu S t a n is ł a w a  P a c h o - 
e o w ie c k ie g o  , pisarza niepospolitego, 
który różnemi charakterami trzydzieści 
pisem pisał, za mężnemi sprawami je 
go (do tych przyrodzonych darów) cno
tą i dzielnością, jako to listy te niżej 
opowiedają, król Stefan, i tenże hetman 
w herby swe przyjęli, jego ojczysty 
herb, który z przodków swoich miał, do 
hełmu podniósłszy, który zową Równia .  
A iżebyś dostateczniej cnoty i zasługi 
tego to S t a n i s ł a w a  P a c h o ł o w i e c -  
k i e g o  obaczył, czytaj ten list królew
ski, z któregom ci tylko potrzebniejsze 
słowa włożył. Ostatek, będzieszli chciał 
szerzej wiedzieć, czytaj metrykę albo 
księgi królewskie etc.

Cum vero nuUibi virtus magis elucescat, guam sub signis inter arma, in certa- 
minibus, in conspectu multorum, et quasi totius orbis concursu militum, ac quod 
magis est, ipsius principis, ita etiam nullo alio in loco magis conuenit, tales, gui
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virtutis, fortitudinis, et in r. p. amoris aligua judicia seu specimina ostenderint, 
nobilitate et insigniorum ornamentis decorare, guam in bello sub eisdem signis. 
Quod cum ea virtus et strenuitas, satis praeclare eluxisset in nobili adolescente 
de tractu lublinen. S t a n i s l a o  Pacl ioloiciecio,  cancellariae nostrae notario, 
non solum in hac praesenti expeditione nostra, rerum etiam in omnibus aliis guas 
contra hostem nostrum Moschum, proxime praeterito biennio, Deo conatus nostros 
adjurante, foeliciter susceperamus, tum et antea in multis aliis bellis contra chri- 
stiani nominis hostes, Turcas scilicet et Tartaros, in Valachia et Russia gestis, 
sub imperio magnifici N i c o l a i  a M i e l e c z ,  palatini Podoliae, Noreciritatis 
Korczyn, grodecensisgue capitanei, ac tunc temporis exercituum campiductoris, 
maxime tamen eniłuit in hac praesenti expeditione nostra contra hunc nostrum et 
r. p. hostem, ad Plescoriam, ubi tot rirtutis, tot fortitudi is et in r. p. 
amoris signa edidit, ut in primo assaltu inter praecipuos guosdam centu- 
riones duos, S e r n y  scilicet et W y b r a n o w s k i ,  tertius ille primus temen omnium 
ruinam sive murum, tormentis majoribus postratum, non sine praesentissimo vitae 
discrimine audacter aspicientibus nobis ipsis ascendit, et cum hoste ad turres de- 
scendens fortiter dimicacit, eumgue per portam guandam angustam fugere ac in 
ciritate se referre coegit, et omnibus prorsus locis omnia pro dignitate nostra ac 
laude sua, ut bonum rirum, fortissimum militem, ac omni laude et nobilitate di- 
gnissimum adolescentem decuit, vitae discrimina detrectando, strenue periculis obriam 
ivit. Itague cum se rirum tam audacem, tamgue robustum in ipso tumultu osten- 
disset (ut nobis a nonnullis militum nostrorum praefectis relatum , et praesertim 
ab illustri et magnijico J o a n n ę  Z a m o j s k i  de Zamoszczie, regni nostri supraemo 
cancellario, et exercituum ac cracomen. generali, miedzirzecen. kniszinen. krze- 
szoriensigue etc. capitaneo, egregie et diligentissime commendatus est), ac cum sit 
etiam ex parentibus lionestis natus, liberalitergue non solum in aulis guorundam 
praecipuorum regni nostri senatorum, rerum etiam in aula dirae Catherinae sere- 
nissimi olim piae recordationis D. Sigismundi Augusti antecessoris nostri conjugis, 
ac in thesauro ejusdem regis educatus, atgue etiam nunc cum cancellariae nostrae 
notarius existeret, illius jidem, constantiam, et industriam, tum et ingenii in pin- 
gendis eleganter characteribus, ac etiam in delineandis arcibus hostilibus, eisgue 
depingendis, dirina guaedam semina perspexissemus. Nos rero riros strenuos, for- 
tes, et egregio belli usu praeditos, non solum charos nobis habendos, rerum etiam 
clementia nostra ornandos et efficiendos existimemus, dignissimum piane esse exi- 
stimarimus, guem titulo hoc nobihtatis et insigniorum ornamentis condecoraremus. 
Rlum itague ex nunc praesenti ralidissimo perpetuogue diplomate nostro, in egue- 
strem ordinem adscribimus et admittimus, illigue omnia nobilitatis jura, praero- 
gatiras, libertates, immunitates, ornamenta, honores, facultates, attribuimus, guibus 
caeteri in regno et dominiis nostris utuntur et fruuntur, uti, fru i et gaudere, eum 
et omnem posteritatem ejus utriusgue sexus legitimam permittimus. Quantum autem 
ad insignia attinet, damus illi primo clipeum triangularem, in duas aeguales par- 
tes transrersim dirisum, cujus dextra pars contineat aguilam albam coronatam, 
ore hihante linguague exerta in campo rubeo; (hoc habebit munus munijicentiae 
nostrae pro praeclaris rirtutibus suis) sinistra rero tres hastas jlaras, sire aurei 
coloris duabus sursum rergentibus, et tertia transrersim per medium migrante mu- 
crone, ad imum scuti declinente, retustissimae familiae in regno nostro Sar io -  
rum. (Quandoquidem pro suo in adolescentem fa r  ore et gratia, ejus familiae pri- 
marius successor, et regni nostri sapientissimus senator, praedictus illustris ac ma
gmficus J o a n n e s  de Z a m o s z c z i e  regni nostri supraemus cancellarius, et exer- 
cituum regni ac cracorien. generalia capitaneus, in familiam gentis suae ad nume- 
rarit, armisgue ejusdem fam iliae, mlgo J e l i t  ha dictis, decorarit. Quibus ita.
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eredis in sumitate dipei galea aperta swe elatrata militaris cum latriciniis seu nelami- 
nibus, a dextra scilicet parte candidi et rubri, a nero sinistra rubei et flani coloris 
sparsim dependentibus extet; in superficie coronam regiam auream, gemmis prae- 
ciosis adornatam gestans, ex gua guidem corona cauda panonis sparsi coloris na- 
turalis emanat, in gua insigne illius netustum, guod a majoribus suis per hoc idem 
artificium obtinet: media scilicet luna cuspidibus acutis sursum nergentibus, tres 
gladios enaginatos nudos, cum capitibus et cruce deauratis, cuspides suos in um- 
bilicum lunae a summo declinantes, guasi portans collocabititur: guos guidem gla
dios separabunt duae stellae aureae, tertia nero in ima parte lunae posita erit. 
Quam guidem galeam ita adornatam, duae turres rotundae, muratae, cum similibus 
galeis, dextra cum porta, sinistra simplex, insignum ejus nirtutis, ad Plesconiam 
editae obsident, super nero dextram turrim signum sine vexillum pedestre majus 
rubei coloris cum lupinis tribus dentibus albis, ut denotet nos ex familia Batorio- 
rum in hac inclita r. p. regnasse hoc tempore, et super sinistram turrim similis 
magnitudinis nexillum, alternis albis atgue rubeis plagis transnersim consutis, cum 
tribus hastis in albis rubeis, in rubeis nero albis partibus, ut denotet nirum J o a n 
nem de Zam oscz ie ,  hoc tempore supraemum exercituum regni capitaneum esse, 
errecta extabunt, prout haec pictoris industria lucidius hic est depictum. Quod 
guidem insigne sine stemma ita jam  perfectum in caera rubea semper nolumus 
exprimi. Illudgue nono nomine nominamus et apellamus P s k o w c z i k  ubi est 
illius nobilis junenis sanguine partum et acguisitum. lllumgue ipsum ut tanto 
minus ab ejus prima appellatione honeste discreparet, P a c h o l o w i e c z k i  ab o- 
mnibus appellari nolumus. Quibus guidem insignibus praedictus nobilis S t a n i s l a u s  
P acho lowieck i ,  in signum nerae nobilitatis perpetuis temporibus, Ule et posteri 
ejus legitimi, utriusgue sexus, omnes et singuli sine guarumnis personarum impe- 
dimento nel nituperio, in omnibus honestis actionibus, expeditionibus, seriis et lu- 
dicris certaminibus, in proeliis, bellis, duellis, torneamentis, hastiludiis, nexillis, 
tentoriis, clipeis, et guibuslibet pugnis etc. Omnibus itemgue immunitatibus ac 
praerogatinis guibus dotati et ornati sunt nobiles regni nostri, potietur et gaudebit 
successoresgue et posteri illius legitimi potientur et gaudebunt perpetuis temporibus. 
Quapropter uninersis et singulis regni dominiorumgue nostrorum hominibus, prae- 
sertim nero eguestris ordinis ex nobili genere natis, publicaegue administrationis 
seu praefecturae et dignitatis cujuscungue munus fungentibus id denunciamus et 
notum esse nolumus, atgue mandamus pro auctoritate nostra regia, ut ipsum prae- 
nominatum nobilem S t a n i s l a u m  P a c h o l o w i e c k i , cum suis haeredibus sexus 
utriusgue ab eo legitime descendentibus, pro nero nobili habeant, de locogue tam 
in generalibus publicis, majoribus, guam etiam particularibus, connentibus regni 
nostri concedant, et judicium sententiamgue suam publice proferre admittant, ac 
in supra dictis armis non modo eum non impediant, sed etiam honoribus, dignita- 
tibus, officiis tam spiritualibus guam saecularibus, juribus, libertatibus guibus alii 
regni nostri nobiles ab anis, proanis longague nobili propagine utuntur et gaudent, 
uti similiter et gaudere permittant, atgue in eo nirtutis se esse fautor es re con- 
probent. Id guod nos optimum guemgue pro officio suo et gratia nostra facturum  
esse piane confdimus. S i guis nero temere obtrectare Uli et de fama, nobilitate, 
insignine dato, pałam, nel occulte detrahere, contra hoc prinilegium nostrum ausus 
fuerit, ei nos mille ducatorum auri puri mulctam irrogamus, cujus partem dimi- 
diarn fis co nostro, alteram nero ipsi soli cid detractum et obtrectatum fuerit, jure
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irremissibiliter persohendam, ac praeterea poenas contra tales obtrectatores in sta- 
tutis regni nostri descriptas, subeundas adjudicamus. In guorum omnium et sin- 
gulorum Jidem, praesentes manu nostra subscripsimus, et sigillo magestatis regni 
nostri communiri jussimus. Datum in castris ad Plescomam, die decima mensis 
Septembris, anno Domini 1581, regni vero nostri anno sexto. Praesentibus etc.

O tymże to P a c h o ł o w i e c k i m  ci rotmistrze i insi ludzie rycerscy takie świadec
two dawali:

Propterea nos omnes milites, cohortum peditum, et turmarum eguitum nonnulli 
S. R. M. praefecti, guibus assaltus, primaegue irruptiones ad Plescomam urbem- 
celeberrimam, a S. R. M. et summo exercituum generali capitaneo commissae fue- 
runt, unanimi voce, et guasi unica eademgue manu profitemur, testatumgue omni 
tempore esse uolumus. Quod cum nobis inter arma sub signis serenissimi et po- 
tentissimi principis et domini domini Stephani Poloniae regis, cum immanissimo 
ejus majestatis totiusgue r .p .  hoste, crudelissimogue tyranno Joannę Basilide magno 
Moscomae duce, ejusgue barbara gente per triennium versandum, ac cum eo gui- 
buscungue stratagematibus,fortiter armis contendendum, bellandumgue esset, omnibus 
istis in expeditionibus, nobilem et generosum D. S t a n i s l a u m  P a c h o l o w i e c z k i , 
cancellariaeR. M. notarium, ac iuustris ac magnifici domini J a a n i s  Z a m o j s k i  
de Zamosczie, regni Poloniae supraemi cancellarii, et exercituum regni ac cracooien. 
generalis, miedzirzecen., knischinen., krzessouiensisgue capitanei serdtorem, ami- 
cum ac comitem nostrum charissimum, semper nobiscum adfuisse, nuttogue in loco 
occasionem rerum bene et fortiter pro patria , pro dignitate R. M. et laude 
sua gerendarum praetermisisse, maxime vero in. praesenti expeditione plesco- 
riana, cum prostrata tormentorum ictibus moenia illius a nobis superarentur, eni- 
tuit virtus et candor animi illius, ita ut ille una nobiscum etiam cum sit liber vo- 
luntarius, dioersaegue uocationis, tamen laudis et gloriae cupidus, pro patriague, 
proguamori gloriosum semper duxit, pericula summa subire, ac etiam si ita Deus 
opt. max. permisisset (cum dubii fiunt eoentus bellij vitam profundere minime hor- 
ruit, immo intuentibus nobis omnibus, cum duobus primis centurionibus, S e r n y  
scilicet et W yb  r ano  w s k i ,  in primo incursu ruinam sive murum crebra tormen
torum uerberatione collapsum festinanter audactergue primus ascendit, cum hoste 
fortiter dimicanit, illumgue ad turrres descendens fer i ret , ac in ciuitatem usgue 
fugam dare coegit. Quod cum se yirum, tam audacem, tamgue robustum ostendis- 
set, non alienum nobis esse existimavimus, guinimo nos maxime decuit, ut illius 
laudis et gloriae, pro praeclaris gestis ac virtutibus suis fautor es et adjutores, 
uerigue testes existamus, Uli itague hasce literas nostrae testificationis dare insti- 
tuimus, guibus illum illiusgue^ uirtutem, fidem, strenuitatem, roborem, et in  rempub. 
summum amorem, cum omnibus et singulis guibus inter est vel inter esset, tum prae- 
sertim ipsi serenissimo et potentissimo principi domino domino Stephano Poloniae 
regi, magnogue Lithauniae dud etc., domino nostro clementissimo, ac illustri et 
magnifico domino summo exercituum regni campiductori, guam diligentissime com- 
mendamus, suamgue serenitatem, ac ipsius magnificentiam simul rogamus, ut illum 
non tantum pro notario, uti est, sed etiam pro strenuo ac fortissimo milite habeant, 
atgue illum ut sacra serenissima majestas, pro ea gua in omnes homines probos 
uirosgue militares est gratia beneficentiague sua regla clementissime, ita ejus ma- 
gnificentia, aliigue omnes favore gratia, patricinio, beneuolentia, omnigue honore 
uti dignum et justum est, arnice proseguantur et amplectantur. In cujus rei jidem 
perpetuam indubiam, praesentes manibus nostris propriis subscripsimus, et sigillis
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nostris obsignammus. Datum in castris ac in illis rallibus ad Plescomam confos- 
sis die Semptembris, anno Domini milesimo quingentesimo ocluagesimo primo.